
1 

 

 
 

         Протокол №20-9 

          20.02.2023 

             Беркетмэ №20-9 

              20.02.2023 
 

 

Об итогах статистической отчётности 

первичных профсоюзных организаций  

Татарстанской республиканской организации  

Всероссийского Электропрофсоюза за 2022 год 

 

Заслушав информацию ведущего специалиста по организационной работе  

Электропрофсоюза РТ ВЭП Лебедева С.В. об итогах статистической отчётности 

первичных профсоюзных организаций за 2022 год президиум                    

Электропрофсоюза РТ ВЭП отмечает, что по данным статистических отчётов, 

полученных от первичных профсоюзных организаций, в состав                

Электропрофсоюза РТ ВЭП входят 52 первичные профсоюзные организации                 

(в 2021-48), в структуре которых входит 198 цеховых профсоюзных организаций 

и 110 профсоюзных групп. 

В связи с банкротством ООО «ТЭСК» и последующим увольнением 

работников с 31 августа 2022 года прекратила уставную деятельность ППО «ТЭСК» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП, где по состоянию на 01.01.2022 работали 40 человек, из 

них 40 членов Профсоюза. 

В 2022 году специалистами аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП проводилась 

работа по созданию новых первичных профсоюзных организаций, всего было 

создано 6 первичных профсоюзных организаций: 

 Наименование ППО Дата создания Количество 

работающих 

Количество 

членов 

Профсоюза 

1.  ППО «ПСК СтройИнвест» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

12 мая  

2022 года 

149 149 

2.  ППО «СМАРТЭНЕРГО» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

13 мая  

2022 года 

99 99 

3.  ППО «ПромЭнерго» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

16 мая  

2022 года 

106 106 

4.  ППО «Энергоинновации» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

16 мая  

2022 года 

71 71 



2 

 

5.  ППО «КлиматСтрой» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

12 августа  

2022 года 

16 16 

6.  ППО «Контакт Энерго» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

26 августа  

2022 года 

138 124 

 

По данным отчётов на 1 января 2023 года на предприятиях и в организациях 

отрасли численность работающих и учащихся составляет 24 146 человек (на 

01.01.2022 – 23 767), из них численность членов Профсоюза составляет 

22 820 человека (на 01.01.2022 – 22 364), неработающих пенсионеров – членов 

Профсоюза – 3 681 человек, (на 01.01.2022 – 3 892). Среди 1 902 учащихся и 

студентов (на 01.01.2022 – 1 871) – 1 711 членов Профсоюза (на 01.01.2022 – 1 867). 

   Общая численность членов Профсоюза составляет 26 505 человек (на 

01.01.2022 – 26 256), что выше на 0,9%, чем в 2021 году. 

В целом по Татарстанской республиканской организации Всероссийского 

Электропрофсоюза процент охвата профсоюзным членством среди работающих 

составил 95% (в 2021 – 94,6%). 

Стопроцентный охват профсоюзным членством достигнут в 21 первичных 

профсоюзных организациях (13 в 2021 году), помимо этих ППО, выше среднего 

охват профсоюзным членством (95%) в 11 первичных профсоюзных организациях 

(12 в 2021 году).  

Анализируя ситуацию в первичных профсоюзных организациях, стоит 

отметить, что в большинстве из них произошло снижение численности работающих 

и членов Профсоюза. Причиной снижению численности работников послужило 

множество факторов, среди которых: 

- модернизация и автоматизация производства; 

- отсутствие объёмов работы в некоторых организациях отрасли, вследствие 

тяжёлой экономической ситуации. 

Так, к примеру, в крупных организациях отрасли ситуация выглядит 

следующим образом: 

− в филиалах АО «Татэнерго» где суммарно работают 5 102 человека, из 

них 5 032 члена Профсоюза, за 2022 год увеличилось число работающих и членов 

профсоюзной организации на 28 и 20 человек соответственно, общий охват 

профсоюзным членством составил 98,63% (в 2021 году – 98,78%).  

− в филиалах АО «ТГК-16» произошло снижение числа работающих на 

78 человек, снижение числа членов Профсоюза на 74 человека соответственно. 

Охват профсоюзным членством составляет 98,56% (в 2021 году 98,35%).   

− в АО «Татэнергосбыт» по итогам 2022 года число работающих и 

членов Профсоюза уменьшилось на 53 человека до 1 902 работника и члена 

Профсоюза. Охват профсоюзным членством, как и в 2021 году составляет 100%.  

− в ООО «КЭР-Инжиниринг» число работающих уменьшилось на 

60 человек, количество членов Профсоюза уменьшилось на 37 человек. Охват 

профсоюзным членством составляет 78,51% (в 2021 году – 76,04%).  

− в АО «Сетевая компания», где по состоянию на 1 января 2023 года 

работают 7 511 человек, из них 7 401 член Профсоюза, увеличилось количество 



3 

 

работающих на 147 человек, количество членов Профсоюза на 155 человек, процент 

охвата профсоюзным членством составляет 98,54% (в 2021 году 98,4%).  

Следует отметить, что ряд первичных профсоюзных организаций добились 

увеличения охвата профсоюзным членством: 

− ППО Набережночелнинских тепловых сетей, ППО Нижнекамских 

тепловых сетей, ППО «Энерго-Про», ППО «Центр работ под напряжением»,  

ППО «ПромЭнерго», ППО «ПСК СтройИнвест», ППО «СМАРТЭНЕРГО»,  

ППО «Энергоинновации» и ППО «КлиматСтрой» Электропрофсоюза РТ ВЭП  

в 2022 году добились стопроцентного охвата профсоюзным членством; 

− В ППО «Камэнергоремонт» Электропрофсоюза РТ ВЭП охват 

профсоюзным членством вырос на 3,46% и по состоянию на 01.01.2023 составил 

98,61%; 

− В ППО «Казанский Энергетический колледж» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП охват профсоюзным членством вырос на 5,3% и по 

состоянию на 01.01.2023 составил 94,35% 

− В ППО «Контакт Энерго» Электропрофсоюза РТ ВЭП с момента 

создания ППО в августе 2022 года добились охвата профсоюзным членством 

89,86%. 

Но также по состоянию на 01.01.2023 2 (в 2021 – 2) первичных профсоюзных 

организаций имеют охват профсоюзным членством ниже 50% - ППО «Нефтяник-

Стройремсервис» Электропрофсоюза РТ ВЭП (48,15%), и ППО «Энерговентиляция» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП (23,61%).  

Молодёжный совет Электропрофсоюза РТ ВЭП ведёт плановую работу по 

представлению интересов молодёжи предприятий и организаций энергетики 

Республики Татарстан. 

По данным на 1 января 2023 года на предприятиях и в организациях отрасли 

работают 6 399 работника в возрасте до 35 лет. Из них 6 202 члена Профсоюза. 

Работников до 35 лет в организациях отрасли 28,77% от общей численности 

работающих. На сегодняшний момент работают 40 молодёжных комитетов на 

предприятиях и организациях отрасли. Охват профсоюзным членством среди 

молодёжи вырос на 1,9% и составляет – 96,9%. 

Председатели молодёжных комитетов входят в состав Молодёжного совета 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. Молодёжные комитеты активно участвуют в жизни 

первичных профсоюзных организаций отрасли. Председатели молодёжных 

комитетов также приглашаются на заседания (пленумы) республиканского комитета 

для того, чтобы они могли быть более компетентными в вопросах деятельности 

республиканской организации и могли вести работу среди работающей молодёжи 

своих предприятий и организаций.  

39 первичных профсоюзных организаций имеют стопроцентный охват 

профсоюзным членством среди молодёжи, этот показатель выше, чем в 2021 году 

(38). 

Анализ статистических данных показывает, что молодые члены Профсоюза 

активно вовлекаются в выборные органы и выдвигаются в резерв профсоюзных 

кадров. Молодёжь представлена во всех выборных органах первичных 



4 

 

профсоюзных организаций, доля молодёжи среди числа профсоюзных кадров 

составляет 30%.  

Представительство женщин, которые составляют 35,8% от общего количества 

членов Профсоюза, на 4,1% ниже уровня 2021 года (или на 315 человек). Женщины 

возглавляют 74,1% профсоюзных групп; 59,3% – цеховых профсоюзных 

организаций; 55,7% – первичных профсоюзных организаций                   

Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

В 2022 учебном году Электропрофсоюзом РТ ВЭП было организовано 

7 централизованных обучений профсоюзных кадров и актива силами специалистов 

Татарстанской республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза, 

на которых было обучено 498 членов Профсоюза.  

Проводились обучения: 

− обучение председателей цеховых профсоюзных организаций ППО, 

профсоюзных организаторов; 

− обучение уполномоченных по охране труда; 

− семинар для бухгалтеров ППО; 

− семинар-совещание лиц, ответственных за культурно-массовую работу в 

первичных профсоюзных организациях; 

− семинар-тренинг для лиц, ответственных за информационную работу в 

первичных профсоюзных организациях; 

− семинар-совещание лиц, ответственных за физкультурно-

оздоровительную работу в первичных профсоюзных организациях; 

− обучение вновь избранных председателей ППО и ЦПО с ПП. 

Несмотря на пандемию коронавирусной инфекции, вызванного ею долгого 

периода удалённого режима работы, в 2022 году проводилась активная работа по 

обучению профсоюзных кадров и актива в профсоюзных организациях отрасли.  

Во многих профсоюзных организациях проводилась работа по организации 

дистанционного формата обучения. Так среди председателей первичных 

профсоюзных организаций обучение прошли 47 человек, среди председателей 

цеховых профсоюзных организаций и профгруппоргов были обучены 258 человек. 

Проводились семинары для членов ревизионных комиссий, на которых были 

обучены 105 человек. Также большая работа по обучению профсоюзных кадров и 

актива ведётся в первичных профсоюзных организациях. Только по итогам 

прошлого года в Школах профсоюзного актива, которые созданы в 9 профсоюзных 

организациях - было обучено 1 115 члена Профсоюза. Таким образом, было обучено 

88% среди всех профсоюзных кадров и актива Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

Учитывая вышеизложенное, президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию ведущего специалиста по 

организационной работе Электропрофсоюза РТ ВЭП Лебедева С.В. об итогах 

статистической отчётности первичных профсоюзных организаций за 2022 год. 



5 

 

2. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций, 

имеющим процент охвата ниже среднего по Электропрофсоюзу РТ ВЭП, принять 

дополнительные меры по усилению работы по мотивации профсоюзного членства и 

вовлечению работающих, в том числе молодёжи, в члены Профсоюза и до 

01.07.2032 проинформировать Электропрофсоюз РТ ВЭП о проделанной работе в 

данном направлении. 

3. Заместителю председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяеву Д.Р.: 

3.1  Совместно со специалистами аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП 

организовать на предприятиях отрасли и на базе Учебно-исследовательского центра 

профсоюзов Республики Татарстан, в течение 2022/2023 учебного года обучение 

профсоюзного актива, согласно утверждённому плану на заседании президиума        

Электропрофсоюза РТ ВЭП; 

3.2 Продолжить работу по созданию новых первичных профсоюзных 

организаций. 

4. Специалистам аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП совместно с 

председателями ППО для повышения уровня охвата профсоюзным членством, 

совместно с председателями ППО, где охват профсоюзного членства ниже, чем по 

республиканскому комитету Профсоюза, проводить информационно-

разъяснительную работу с работниками предприятий и организаций отрасли, не 

являющимися членами Профсоюза. 

5. Поощрить председателей первичных профсоюзных организаций, 

добившихся роста охвата профсоюзным членством по итогам 2022 года и 

специалистов аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП, принимавших активное участие 

в создании новых первичных профсоюзных организаций. 

6. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций: 

- организовать обучение профсоюзного актива по различным направлениям 

профсоюзной деятельности, при этом эффективно использовать Школы 

профсоюзного актива;  

- усилить внимание к вопросам вовлечения молодёжи в выборные 

профсоюзные органы в ходе отчётов и выборов в профсоюзных организациях; 

- обеспечить направление статистического отчёта по форме №2 в аппарат 

Электропрофсоюза РТ ВЭП в установленные сроки; 

- продолжить работу по повышению охвата профсоюзным членством среди 

работников и неработающих пенсионеров. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на                   

Ахунзянова Х.Ю. - председателя Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза. 

 
 

Председатель Х.Ю. Ахунзянов 
 

 

 

 

 

Лебедев С.В. 


